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Ausgabe 17/2009 vom 16. Juni 2009 
 

(E-Mail-Version) 
 
 

I n h a l t :  
 
 
1. Bekanntmachung des Wahlleiters für die Kreistagswahl des Landkreises Germersheim: 

Wahl des Kreistags des Landkreises Germersheim am 7. Juni 2009 – Bekanntmachung des 
Ergebnisses. 

 
2. Bekanntmachung des Wahlleiters für die Landratswahl des Landkreises Germersheim: 

Wahl des Landrats des Landkreises Germersheim am 7. Juni 2009 – Bekanntmachung des 
Ergebnisses. 

 
Hinweis: Das Amtsblatt Ausgabe 16/2009 vom 15. Juni 2009 ist hiermit  
gegenstandslos. 
 

------------------------------------------------------------ 
 
 
1. Bekanntmachung des Wahlleiters für die Kreistagswahl des Landkreises Germersheim: 

Wahl des Kreistags des Landkreises Germersheim am 7. Juni 2009 – Bekanntmachung des 
Ergebnisses. 

 
 

Wahl des Kreistags des Landkreises Germersheim am 7. Juni 2009 
Bekanntmachung des Ergebnisses 

 
    
Der Wahlausschuss hat in seiner Sitzung am 10. Juni 2009 das Ergebnis der Wahl zum Kreistag des 
Landkreises Germersheim wie folgt festgestellt: 
    
I.    
Zur Kreistagswahl waren 95.705 Personen wahlberechtigt, davon haben 54.639 Personen gewählt. 
Die Wahlbeteiligung betrug 57.09 %.   
Von den insgesamt abgegebenen Stimmzetteln waren 52.666 Stimmzettel gültig und 1.973 Stimmzettel 
ungültig. 
    
II.    
Hierbei entfielen auf 
    
Wahlvorschlag Stimmen Stimmenanteil Sitze 



 

Sozialdemokratische Partei  
Deutschlands (SPD) 625.172 28.39 % 13 
Christlich Demokratische Union 
Deutschlands (CDU) 857.910 38.95 % 18 
Freie Demokratische Partei  
(FDP) 172.860 7.85 % 4 
Freie Wählergruppe Landkreis  
Germersheim e.V. (FWG) 274.357 12.46 % 6 
BÜNDNIS 90 /DIE GRÜNEN  
(GRÜNE)     172.474 7.83 % 3 
DIE REPUBLIKANER  
(REP)     99.635 4.52 % 2 
 Wahlgebiet insgesamt 2.202.408   46 
    
III.    
Auf die Bewerber der Wahlvorschläge der nachstehend aufgeführten Parteien und Wählergruppen entfie-
len folgende Stimmenzahlen: 
 
Sozialdemokratische Partei  
Deutschlands (SPD)   

Christlich Demokratische Union 
Deutschlands (CDU)   

Bewerber Stimmen Bewerber Stimmen 
1. Schwind, Uwe 21.800 1. Dr. Gebhart, Thomas 34.698 
2. Schleicher-Rothmund, Barbara 23.431 2. Brandl, Martin 23.030 
3. Nelson, Jürgen 15.590 3. Seiter Harald 24.615 
4. Volz, Inge 15.250 4. Schaile, Marcus 22.724 
5. Geiger, Theo 14.447 5. Baumgärtner, Tobias 24.601 
6. Bolz, Elke 14.236 6. Lothringen, Ulrich 19.896 
7. Scherrer, Reinhard 15.484 7. Buchlaub, Armin 19.265 
8. Tielebörger, Günther 18.979 8. Kopf, Stefan 19.283 
9. Biehler, Georg 13.838 9. Jantzer-Schmidt, Sabine 19.548 
10. Eck, Arnika 15.404 10. Dörrler, Andreas 19.341 
11. Dr. Seibert, Kurt 14.944 11. Henigin, Karlheinz 20.751 
12. Poß, Volker 16.591 12. Hänlein, Dieter 21.292 
13. Paul, Joachim 15.483 13. Hörner, Guido 19.010 
14. Bambauer, Daniel 12.862 14. Knauber, Norbert 20.015 
15. Weiß, Klaus 13.111 15. Urschel, Gabriele 17.831 
16. Czupalla, Jürgen 13.191 16. Scherrer, Franz Xaver 21.375 
17. Englert, Rüdiger 12.647 17. Cantzler, Stella 18.012 
18. Benz, Karl Heinz 12.875 18. Eiswirth, Roland 20.245 
19. Neubauer, Peter 12.945 19. Detering, Martina 18.285 
20. Goldschmidt, Peter 13.566 20. Pfirrmann, Thomas 19.575 
21. Heilmann, Roland 14.748 21. Buttweiler, Christoph 18.453 
22. Wünschel, Gisela 12.963 22. Mendel, Thomas 17.854 
23. Koccu, Erdal 12.346 23. Hanß, Emil 17.183 
24. Edelmann, Ulli 14.020 24. Aßmann, Franz Rudolf 16.709 
25. Odenwald, Bernhard 12.992 25. Hutzel, Dieter 18.465 
26. Forstner, Norbert 13.761 26. Krämer, Rita 17.196 
27. Pfirmann, Thorsten 14.434 27. Best, Astrid 16.917 
28. Eichenlaub, Hubert 13.505 28. Beil, Gerhard 20.352 
29. Oberle, Elvira 13.763 29. Biedermann, Ludwig 17.341 
30. Engelhardt, Benjamin 11.755 30. Heiter, Benno 18.882 
31. Laubach, Roland 12.593 31. Eßwein, Dietmar 16.999 
32. Benz, Hans-Peter 11.709 32. Hartmann, Friedel 16.474 
33. Leibeck, Frank 12.109 33. Leuthner, Erwin 16.610 
34. Hoffmeister, Karl-Heinz 12.017 34. Kaufmann, Ute 16.624 



 

35. Worst, Thomas 12.449 35. Werling, Kurt 16.560 
36. Schmitt, Hans Peter 11.315 36. Dr. Burger, Joachim 18.029 
37. Freye, Gustav 11.617 37. Gerstner, Stefanie 16.685 
38. Nachbar, Franz 12.289 38. Stelzer, Ralf 15.709 
39. Bosbach, Wolfgang 11.394 39. Falter, Isolde 14.911 
40. Hauck, Herbert 11.926 40. Vollmer, Judith 16.462 
41. Nuber, Markus 11.498 41. Dübon, Markus 14.835 
42. Bauer, Dieter 10.905 42. Dr. Hartenstein, Birgitta 16.227 
43. Bolz, Wolfgang 10.415 43. Bellaire, Roland 16.452 
44. Böhm, Willi 11.156 44. Ritter, Klaus 15.826 
45. Volz, Simone 10.358 45. Glück, Rolf 13.914 
46. Isemann, Volker 10.461 46. Löhle, Michael 12.849 
    
Freie Demokratische Partei  
(FDP)   

Freie Wählergruppe Landkreis  
Germersheim e.V. (FWG)   

Bewerber Stimmen Bewerber Stimmen 
1. Becht, Andy 16.186 1. Thomas, Jürgen 9.412 
2. Löwer, Gerhard 12.389 2. Müller, Gert 8.024 
3. Thomas, Kurt 12.630 3. Dreyer, Günter 6.751 
4. Przygode, Jens 10.576 4. Trapp, Gertrud 6.860 
5. Bossert, Thorsten 10.053 5. Humbert, Roland 8.590 
6. Müller, Christiane 10.245 6. Hör, Reiner 10.232 
7. Grehl, Florian 10.134 7. Sand, Gerfried 6.657 
8. Ecker, Walter 3.542 8. Krebs, Lore 6.569 
9. Arbogast, Rosemarie 3.936 9. Foos, Manfred 7.020 
10. Kokkinis-Brotz, Heidrun 4.023 10. Scherer, Jörg 7.493 
11. Dübon, Bernd 3.962 11. Roitsch, Günter 6.514 
12. Scherer, Steffen 3.971 12. Adam, Dieter 9.318 
13. Oppermann, Claudia 3.560 13. Karle, Wolfgang 5.991 
14. Keiber, Nicole 3.967 14. Worst, Ernst 5.293 
15. Zängle, Uwe 3.308 15. Pietruska, Franz 7.047 
16. Röwemeier, Peter 3.181 16. Hardardt, Volker 5.772 
17. Dr. Blender, Wolfgang 4.448 17. Müller, Andreas 5.535 
18. Landes, Helmut 4.139 18. Gehrlein, Werner 6.394 
19. Dr. Esser, Werner 4.683 19. Werling, Artur 5.626 
20. Weber, Norbert 3.515 20. Meyer, Peter 5.690 
21. Walter, Harald 3.789 21. Fried, Bruno 5.798 
22. Potratz, Udo 3.358 22. Sucietto, Horst 5.587 
23. Möller, Heiko 3.323 23. Runck, Petra 6.102 
24. Lindemeier, Josef 3.241 24. Niedermeyr, Walter 5.356 
25. Rassenfoß, Ernst 3.649 25. Klein, Yvonne 5.864 
26. Przygode, Peter 3.184 26. Weinheimer, Klaus 6.291 
27. Benz, Johannes 3.212 27. Breichler, Manuela 5.127 
28. Cölln, Erich 3.311 28. Krämer, Wolfgang 5.266 
29. Becht, Jeannette 3.521 29. Krauß, Thomas 5.219 
30. Geisert, Hans 3.051 30. Herr, Roland 5.093 
31. Gareis, Albrecht 3.486 31. Schmitteckert, Cornelia 5.211 
32. Dr. Hummel, Eva 3.287 32. Heid, Waldfried 4.874 
  33. Grünnagel, Horst 5.469 
  34. Bitzel, Peter 4.970 
  35. Kühlmann, Emil 5.138 
  36. Steigleder, Gunter 5.051 
  37. Piel, Andreas 4.980 



 

  38. Hansert, Anna 4.822 
  39. Helck, Otfried 4.433 
  40. Schuster, Herbert 4.755 
  41. Krüchten, Jochen 4.657 
  42. Job, Gerald 5.613 
  43. Kersten, Thomas 3.931 
  44. Spann, Christian 4.879 
  45. Arnold, Josef 4.785 
  46. Gundermann, Carolin 4.298 
    
BÜNDNIS 90 /DIE GRÜNEN  
(GRÜNE)       

DIE REPUBLIKANER  
(REP)       

Bewerber Stimmen Bewerber Stimmen 
1. Lindner, Tobias 8.938 1. Braun, Alfons 8.128 
2. Krysmansky, Annette 7.980 2. Schmidt, Christel 6.964 
3. Logé, Günter 7.967 3. Hauck, Norbert 6.882 
4. Ackermann, Andreas 7.541 4. Venz, Gerhard Hans 6.605 
5. Hayer,Björn 4.147 5. Vogelgesang, Hanno 6.510 
6. Rapp, Norbert 4.555 6. Köhler, Frank 6.593 
7. Wiegel, Bernhard 3.842 7. Hauck, Daniel 6.421 
8. Abrego, Verónica Ada 4.188 8. Bockmeyer, Wilma 6.401 
9. Milz, Roland 4.121 9. Bockmeyer, Christopher-Ralf 6.316 
10. Schmitt-Wagner, Ursula 4.158 10. Ihme, Enrico 6.222 
11. Zimmermann, Rainer 3.909 11. Roschel, Eveline Katharina 6.209 
12. Spaniol, Heribert 4.455 12. Roschel, Jennifer Angelika 6.133 
13. Hella, Andreas 3.889 13. Schlindwein, Margitta 6.126 
14. Wiens, Hannelore 3.567 14. Colic, Sandra 5.989 
15. Rothhaas, Karl-Dieter 3.601 15. Mußlick, Daniela 4.134 
16. Menke-Ratz, Nicole 3.925 16. Immig-Kaufmann, Nicole 4.002 
17. Böhm, Friedemann 3.423   
18. Lindner, Iris 3.631   
19. Frenzel, Claudia 3.779   
20. Rhein, Regine 3.602   
21. Gläser, Michael 3.394   
22. Grünwald, Ulrike 3.626   
23. Bumiller, Peter 4.141   
24. Radwan, Ursula 4.528   
25. Stieber, Günter 3.460   
26. Amberger, Peter 3.460   
27. Richters, Renate 3.599   
28. Pfirrmann, Jürgen 3.517   
29. Wiegel, Christina 3.429   
30. Müller, Timo 3.645   
31. Fliehmann, Isolde 4.365   
32. Wegmann, Jutta 3.922   
33. Luppert, Sabine 3.521   
34. Schulte, Thomas 3.218   
35. Krieg, Anne 3.434   
36. Jung, Karlheinz 3.267   
37. Bähr, Rita 3.248   
38. Krieg, Jochen 3.241   
39. Strauß, Bernd 3.140   
40. Schulte, Gisela 3.069   



 

41. Marsiske, Elmar 3.184   
42. Krysmansky, Bernd 2.848   
    
IV.    
In den Kreistag sind gewählt: 
   
Lfd. Nr. Bewerber Partei/Wählergruppe  

1  Schleicher-Rothmund, Barbara SPD  
2  Schwind, Uwe SPD  
3  Tielebörger, Günther SPD  
4  Poß, Volker SPD  
5  Nelson, Jürgen SPD  
6  Scherrer, Reinhard SPD  
7  Paul, Joachim SPD  
8  Eck, Arnika SPD  
9  Volz, Inge SPD  

10  Dr. Seibert, Kurt SPD  
11  Heilmann, Roland SPD  
12  Geiger, Theo SPD  
13  Pfirmann, Thorsten SPD  
14  Dr. Gebhart, Thomas CDU  
15  Seiter Harald CDU  
16  Baumgärtner, Tobias CDU  
17  Brandl, Martin CDU  
18  Schaile, Marcus CDU  
19  Scherrer, Franz Xaver CDU  
20  Hänlein, Dieter CDU  
21  Henigin, Karlheinz CDU  
22  Beil, Gerhard CDU  
23  Eiswirth, Roland CDU  
24  Knauber, Norbert CDU  
25  Lothringen, Ulrich CDU  
26  Pfirrmann, Thomas CDU  
27  Jantzer-Schmidt, Sabine CDU  
28  Dörrler, Andreas CDU  
29  Kopf, Stefan CDU  
30  Buchlaub, Armin CDU  
31  Hörner, Guido CDU  
32  Becht, Andy FDP  
33  Thomas, Kurt FDP  
34  Löwer, Gerhard FDP  
35  Przygode, Jens FDP  
36  Hör, Reiner FWG  
37  Thomas, Jürgen FWG  
38  Adam, Dieter FWG  
39  Humbert, Roland FWG  
40  Müller, Gert FWG  
41  Scherer, Jörg FWG  
42  Lindner, Tobias GRÜNE  
43  Krysmansky, Annette GRÜNE  
44  Logé, Günter GRÜNE  
45  Braun, Alfons REP  
46  Schmidt, Christel REP  



 

    
Germersheim, 12.06.2009    
Kreisverwaltung    
 
gez.: Dr. Fritz Brechtel 
 
Landrat 
zugleich als Wahlleiter 
 
 
2. Bekanntmachung des Wahlleiters für die Landratswahl des Landkreises Germersheim: 

Wahl des Landrats des Landkreises Germersheim am 7. Juni 2009 – Bekanntmachung des 
Ergebnisses. 

 
 

Wahl des Landrats des Landkreises Germersheim am 7. Juni 2009 
Bekanntmachung des Ergebnisses 

  
 

Der Wahlausschuss hat in seiner Sitzung am 10.06.2009 das Ergebnis der Wahl des Landrats des 
Landkreises Germersheim wie folgt festgestellt: 
 
 

I. 
 
Zur Landratswahl waren 95.721 Personen wahlberechtigt; davon haben 54.671 Personen gewählt. 
Die Wahlbeteiligung betrug 57,1 %. Von den insgesamt abgegebenen Stimmen waren 53.195 gültig 
und 1.476 ungültig. 
 
 

II. 
 
Von den gültigen Stimmen entfielen auf  
 
 
Wahlvorschlag 
 

Stimmen % 

Christlich Demokratische Union Deutschlands - CDU 
Wahlbewerber: Dr. Brechtel, Fritz 
 
 

36.838  69,3 

Sozialdemokratische Partei Deutschlands - SPD 
Wahlbewerber: Strunk, Rainer 
 

16.357  30,7 

 
 

III. 
 
Der Bewerber Dr. Brechtel, Fritz (CDU) hat mehr als die Hälfte der abgegebenen gültigen Stimmen 
erhalten und ist somit gewählt. 
 
 
 
Germersheim, den 12.06.2009 
Kreisverwaltung 
 
gez.: Benno Heiter 
 
Kreisbeigeordneter 
zugleich als Wahlleiter 



 

 
 



Amtsblatt Landkreis Germersheim, 16.06.2009 (E-Mail-Version !)
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